
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：柳州市柳南区流山镇污水处理厂及配套管网工

程 （一期）项目

建设单位（盖章）：广西柳州环投金阳水务有限公司

编制日期： 二 0 二一年九月

中华人民共和国生态环境部制







目录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.........................................................................................................4
[...]
普通快滤池：L×B×H=2.7×1.5×4.5（m），钢筋砼，半地下

式，1座
消毒池兼清

水池
L×B×H=8.2×2.7×2.2（m），钢筋砼，半地下式，1座

计量槽 B×L×H=0.6×10.0×1.4（m），钢筋砼，地下式，1座
污泥池 B×L×H=3.0×3.0×3.0（m），钢筋砼，半地下式，1座

辅助

工程
污水管网

建设总长 4786m的污水管网，其中 dn100~dn200入户管

600m，dn300~dn400重力污水管网 3122米，DN100压力污

水管 1064米。



5

由于三燕中学处于地势低洼带，排污口最低标高约为

119.75m，与流山街主干道交汇处附近的最高标高 127.85m
相差 8.10m。且三燕中学通往流山街仅有一条小路，该道路

往流山街方向地势逐渐升高。为减少管道埋深，污水提升

泵站应设置在地势最低处，即三燕中学污水排污口处的荒

地。污水提升泵站采用一体化预制泵站。泵站平面布置图

详见附图 7，泵站占地面积 40m2、泵站内硬化面积 20m2、

泵站主体埋于地下，地上部分仅为检修井及电气控制柜，

剩余地块为绿化用地。

生产服务用

房

B×L×H=22×6.4×4.6（m），框架，1座，地上单层。其中包

括污泥脱水机房（41m2）、加药间（22.5m2）、进出水检

测房（22.5m2）、发电机房（33.3m2）、配电间（22.5m2）

各一间。

综合管理用

房
B×L×H=21.3×4.8×3.6（m），框架，1座，地上单层

公用

工程

给水工程 当地市政自来水作为生活用水

排水工程 厂内采用雨污分流。

供电工程
厂区用电由当地电网接入，发电机房设一台 100kW 的柴油

备用发电机。

环保

工程

废气处理

污水处理厂界设置约 3m宽绿化隔离带（生态屏障）；定时

清淤（脱水后污泥及时清运，在厂内存放不能超过一天）；

污泥处理设施建在室内，污泥池平时加盖；采用密闭环保

车辆运输泥饼。

废水处理

清洗污泥压滤机、污泥储罐产生的冲洗废水，污泥脱水产

生的滤液，污水厂职工生活污水，全部进入本项目污水处

理厂，达标后排放。

噪声治理 柔性连接、减振、隔声、消声

固废治理

①污泥通过收集暂存于污泥浓缩罐，之后进入污泥脱水机

房进行脱水浓缩，经叠螺脱水机处理后，污泥含水率小于

80%，可外委建材制造制砖等综合利用。

②栅渣、沉砂和生活垃圾交由环卫部门清运处置。

③废紫外线灯管更换时立即交有危废处理资质单位进行处

置，不在项目内暂存。

2、主要生产设施及设施参数

表 2-2 主要生产设施及设施参数

序

号
构筑物名称 设备名称 技 术 参 数 及 规 格

单

位
数量

1 格栅渠（与调

节池合建）

附壁式铸铁镶铜方闸

门

B×L=400×400mm，配手动启

闭装置
台 1

回转式格栅机
B=0.9m，b=10mm，H=12m，

θ=75°，N=1.5kW 台 1

栅渣小车 V=0.25m3 辆 1

2 调节池

潜污泵
Q=21m3/h，H=12m，

N=1.5kW，配自耦装置
台

2（1
用 1
备）

搅拌机
Ф220mm，n=960rpm，

N=0.37kW，配导杆
台 1



6

手动葫芦 T=0.5t 台 1

3 细格栅沉砂池 人工细格栅
B=700mm，b=5mm，

H=1.00m，θ=60°
台 1

4 前置缺氧池

潜水搅拌器
Ф220mm，n=960rpm，

N=0.37kW，配导杆
台 2

潜污泵
Q=21m3/h，H=6m，

N=0.75KW，配套耦合装置
台

2（一

用一

备）

5 IBR生物反应

池

专用曝气器 SP50 套 4

潜污泵
Q=100m3/h，H=12m，

N=5.5kW 台 2

搅拌机
Ф260mm，n=740rpm，

N=0.85kW，配导杆
台 2

斜管沉淀器 Φ=80mm，L=1m，B=1.5m m2 24
三相分离器 SF-1.5，L=8.0m 套 2
出水堰槽 B×H=0.3m×0.31m，L=8.0m 套 2

6 机械絮凝池
框式搅拌机 D=1.0m，N=0.55kW 台 2
管道混合器 DN150 台 1

7 普通快滤池 洗砂排水槽
B=320mm，有效长度

L=2.7m，δ=5mm，不锈钢
套 1

8 消毒池兼清水

池
反冲洗水泵

Q=102m3/h，H=8.0m，
N=4.0kW 台

3（2
用 1
备）

9 紫外消毒 紫外灯管 增加 4支 150w的紫外线灯管 支 4
计量槽 巴氏计量槽 喉宽 b=76mm，不锈钢材质 套 1

10 污泥脱水间

叠螺式污泥脱水机
处理量为 6-10kg/h，

N=0.20KW 套 1

螺杆泵
Q=1.2m3/h，P=0.6MPa，

N=0.75kW
台 1

加药泵 Q=25L/h，N=0.37kW 台 1
一体化絮凝剂制备装

置
Q=330L/h，N=1.65kW 台 1

加药泵 Q=50L/h，N=0.25kW 台 1
除磷加药装置 Q=330L/h，N=1.65kW 台 1

轴流风机 2100m3/h，N=0.12kW 台 2
手推车 V=0.5m3 辆 1

11 监测、化验用

房

实验室化验设备 项 1

进出水在线监测系统
进出水各一套、数据采集系统

一套
项 1

3、主要原辅材料及能源消耗

表 2-3 主要原辅材料及能耗表

序号 名称 单位 年用量 供应源

1 电能 kW·h 14.24万 由镇区电网接入

2 水 m3/a 438 当地市政自来水

3 絮凝剂（聚合氯化铝） t/a 0.8 外购

4、服务范围、管网工程



7

（1）服务范围

项目污水处理厂服务范围主要为流山镇镇区，包括建成区和规划建设的

镇区，远期总服务面积约为 180公顷。

（2）管网工程

拟建设总长 4786m的市政污水管网

表 2-4 近期新建污水管工程量表

序号 名称 规格 型号 单位 数量

1 UPVC塑料排水管 DN100 用户支管 m 350
2 UPVC塑料排水管 DN200 用户支管 m 250
3 HDPE双壁波纹管 DN300 环刚度 8kN/m² m 2880
4 HDPE双壁波纹管 DN400 环刚度 8kN/m² m 242
5 PE管 DN100 m 1064
6 钢筋混凝土消能井 座 1

7 一体化污水提升泵站

近期

170m3/d，扬

程 12m
座 1

8 圆形混凝土污水检查井 φ1000 重型双层密闭井

盖、防坠网
座 104

9 混凝土截污井 钢筋混凝土 座 2
10 UPVC塑料排水管 DN100 用户支管 m 350

5、进水水质要求及出水水质标准

（1）进水水质

污水处理厂进水污染物浓度的高低决定污水处理工艺的选择，并且与污

水处理厂的基建投资和运行费用密切相关。污水处理厂的进水水质与居民的

生活水平、生活用水量以及污水的收集方式有关。因此要准确预测污水处理

厂进水水质困难比较大。项目可行性研究报告在确定污水水质指标时，主要

参照给排水设计规范建议值、和相似类型城镇污水处理厂进水水质等方面因

素确定。项目可行性研究报告确定的进水水质如下表 2-5。

表 2-5 污水处理厂设计进出水水质 (单位：mg/L)
水质指标 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP

设计进水水质（mg/L） 200 100 130 28 35 3.5

（2）出水水质

污水经污水处理厂处理后通过压力管道排入流山河，该水体水质执行《地

表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅲ类水质标准。根据项目可行性研究报

告，本项目设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》



8

（GB18918-2002）及其修改单一级 A标准，进出水水质及去除率见表 2-6。

表 2-6 污水处理厂设计进出水水质及污染物去处率 (单位：mg/L)
水质指标 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP

设计进水水质（mg/L） 200 100 130 28 20 3.5
设计出水水质（mg/L） ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5 ≤0.5

处理效率（%） 75 90 92.3 46.2 86 85.7
一级 A标准限值（mg/L） 50 10 10 15 5 0.5

6、污水、污泥处理工艺

（1）污水处理工艺

流山镇污水处理厂一期设计规模为 500m3/d，设计年限为 2020年至 2025

年。项目污水处理厂选用 IBR 生物处理+絮凝过滤工艺，主体工艺采用 IBR

连续流一体化间歇生物反应技术、絮凝过滤深度处理、紫外线消毒工艺，IBR

生物处理工艺是一种集厌氧、兼氧、好氧反应及沉淀于一体的连续进出水的

周期循环活性污泥法。本项目所采用的污水处理工艺为《排污许可证申请与

核发技术规范 水处理》（试行）中推荐可行工艺，污水处理厂的尾水可达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单一级 A类

标准。

（2）污泥处理工艺

污泥通过收集暂存于污泥浓缩罐，之后进入污泥脱水机房进行脱水浓缩，

经叠螺脱水机处理后，污泥含水率小于 80%，可外委建材制造制砖等综合利

用。

7、排污口设置

污水经污水处理厂处理后通过压力管道排入流山河，排污口地理坐标东

经 109°7'1.21"，北纬 24°27'35.15"，该水体水质执行《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅲ类水质标准。

8、劳动定员及工作制度

项目劳动定员为 4人，均不在项目区内住宿。采用 3班工作制，每班工

作 8小时，年工作时间 365天。

9、厂区平面布置

①污水预处理区位于厂区东南面，位于常年主导风向的下风向，拟建的



9

污水进厂主管道由厂区北侧进入厂内预处理区，预处理区包括格栅、调节池

等。

②污水处理区流程由南向北，保证了整个处理系统配水的方便，流程最

短，泥水集散条件最佳，水头损失最小，使联系各构筑物的污水、污泥、超

越管线简短顺畅， 避免了迂回曲折，运行时管理人员巡回检查方便。

③厂区道路连接厂内各主要功能分区，并通过厂区大门与厂外道路及规

划市政道路连通，主要供生产管理人员及生产、管理车辆通行使用。

整个厂区布置方案工艺顺畅，占地较少，功能分区明确。

综上所述，本项目的总平面布局基本合理。厂区平面布置图详见附图 2。

工艺

流程

和产

排污

环节

一、生产工艺流程图及说明

根据本项目建议书以及可行性研究报告，本项目选用 IBR 生物处理+絮

凝过滤工艺，主体工艺采用 IBR连续流一体化间歇生物反应技术、絮凝过滤

深度处理、紫外线消毒工艺，IBR生物处理工艺是一种集厌氧、兼氧、好氧

反应及沉淀于一体的连续进出水的周期循环活性污泥法。处理工艺流程见下

图 2-1以及附图 6。

图 2-1 IBR连续流一体化间歇生物处理工艺流程图及产污环节

工艺流程说明：

污水由收集管网压力流至合建式格栅渠调节池，本项目采用回转式机械

粗格栅，去除大部分较大的悬浮或漂浮物，调节池有效容积 178.5m3，停留时

间 4.03h，调节水质水量，池内设置潜污泵，通过压力输送至 IBR 综合反应

池（含细格栅沉砂池、前置缺氧池、IBR 生物反应池、机械絮凝池、普通快

滤池），从调节池提升上来的污水先进入细格栅沉砂池，细格栅与平流沉砂

池合建，配套设置贮砂坑，截除污水中较小的漂浮物。而后流入前置缺氧池，

增加混合液回流系统，强化缺氧反硝化脱氮过程，确保总氮的去除。而后提



10

升流至 IBR 生物反应池进行生物处理，反应区停留时间 16h，集反应与沉淀

于同一生物反应池。连续进、出水，间歇曝气方式运行，借助三相分离器实

现气固液分离及污泥回流。详见下图 2-2和图 2-3。

图 2-2 IBR生物反应池工作原理示意图

具有更完善的脱氮除磷机理，达标更高，更有保障。

在好氧阶段（曝气）功能：COD降解，硝化过程，好氧吸磷。

在缺氧阶段（搅拌）功能：COD降解，反硝化过程。

在厌氧阶段（静置）功能：COD降解，厌氧释磷。

详见下图 2-3。

图 2-3 间歇曝气周期循环示意图



11

生物处理后出水进入混凝池，通过投加絮凝剂，不易下沉的胶体和细小

悬浮物、TP生成磷酸盐通过絮凝作用，实现在后续构筑物中有效去除。

机械絮凝池出水进入普通快滤池，对混凝池出水进行过滤而达到截留水

中悬浮固体和部分细菌、微生物等。出水流经渠式紫外消毒器，消毒后通过

计量槽达标排放。

前置缺氧池、IBR 生物反应池、机械絮凝池的污泥排至污泥池，而后在

脱水间直接进行浓缩、脱水，无需设置消化池。机械浓缩、机械脱水，采用

叠螺式污泥脱水机。污泥经浓缩脱水后，含水率达到 75%~80%。脱水污泥直

接外运，可外委建材制造制砖等综合利用。

二、产污环节

（1）污泥处理后需使用清水清洗压滤机、污泥储罐等有废水产生；管理

人员生活办公有生活污水产生。上述污水排入污水处理站一并处理达标后外

排。

（2）污水预处理区（格栅井及调节池）、污水处理区（IBR一体化间歇

生物反应池）和污泥处理区（污泥池、污泥脱水机房）等有恶臭类气味产生，

臭气成分主要为 H2S、NH3。备用柴油发电机废气。

（3）格栅处有栅渣产生，沉砂池沉砂产生，IBR一体化间歇生物反应池

有剩余污泥产生，管理人员有生活垃圾产生。

（4）污水处理厂内各类机械设备产生噪声。

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

无

http://www.hudong.com/wiki/å¾®ç��ç�©


12

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1、大气环境

（1）项目所在区域达标判断

根据《2020年柳州市生态环境状况公报》中的大气环境质量状况，柳州市

2020年 SO2、NO2、PM10、PM2.5年均浓度分别为 10 ug/m3、20 ug/m3、43 ug/m3、

29 ug/m3；CO 24小时平均第 95百分位数为 1.2mg/m3，O3日最大 8小时滑动平

均值的第 90百分位数为 115ug/m3；均达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中二级标准要求，项目所在区域为达标区。

2、调查评价范围内有环境质量标准的评价因子的环境质量监测数据或进

行补充监测，用于评价项目所在区域污染物环境质量现状。

由初步工程分析，筛选出本项目有环境质量标准的评价因子为 NH3、H2S，

均属于其他污染物，拟进行实测。臭气浓度尚无环境质量标准，故本次环评不

做评价，仅列出现状监测背景值。

对于其他污染物（NH3、H2S、臭气浓度），本项目大气环境影响评价范围

内没有环境空气质量监测网数据或公开发布的环境空气质量现状数据，也没有

近 3年与项目排放的其他污染物（NH3、H2S、臭气浓度）有关的历史监测资料，

故本次评价按《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）6.3要求，

委托桂林德润检测有限公司进行监测（监测报告编号为：德润（监）[2020]513

号）。

（1）监测布点

参照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 C 中的表

C.7，补充监测点位基本信息详见下表 3-1。

表 3-1 其他污染物补充监测点位基本信息

监测

点名

称

监测点坐标
监测因

子

监测

时段

相对厂址

方位

相对厂界

距离/m经度 纬度

1#厂
址

109.117363688° 24.459682540° NH3、
H2S

春季 / /

2#厂
界东

南偏

109.117448072° 24.459499721° 臭气浓

度
春季 下风向 /



13

南面

注：符合《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）6.3.2 监测布点要求：以

近 20 年统计的当地主导风向（NNW）为轴向，在厂址及主导风向下风向（SSE）5km
范围内设置 1～2个监测点。

（2）监测时间和频次

监测时间为 2020年 5月 18日~5月 24日（连续 7天），NH3、H2S测定 1

小时浓度，小时值分别监测 02、08、14、20 时。臭气浓度：监测 2 天（2020

年 5月 18日~5月 19日），每天 2次。

（3）监测分析方法

监测因子分析方法按国家环保局颁布的《环境监测技术规范》和《空气和

废气监测分析方法》（第四版增补版）中规定的方法进行，详见下表 3-2。

表 3-2 环境空气采样及分析方法

监测分析项

目
检测方法及标准号 检出限/范围

硫化氢
空气质量 硫化氢 亚甲基蓝分光光度法《空气和废气监测

分析方法》（第四版增补版）国家环保总局 2007年 0.001mg/m3

氨
《环境空气和废气 氨的测定 纳氏试剂分光光度法》（HJ

533-2009） 0.01mg/m3

臭气浓度
《环境空气 恶臭的测定 三点比较式臭袋法》 （GB/T

14675-1993） 10（无量纲）

（4）评价标准

NH3、H2S执行《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录

D中的 1h平均浓度参考限值。臭气浓度尚无环境质量标准，故本次环评不做评

价，仅列出现状监测背景值。

（5）监测结果及评价

具体监测数值及气象参数收集结果详见监测报告单（附件 5）。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）6.4.2.2，补充监

测数据的现状评价内容，分别对各监测点位不同污染物的短期浓度进行环境质

量现状评价，参照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 C